
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 – LOTTO 9-MARCHE E UMBRIA” ADESIONE AST 
PESARO URBINO, DETERMINAZIONI 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario ff e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Direttori della UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, della UOC Controllo 

di Gestione e della UOC Contabilità, Bilancio e Finanze in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio, del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. di dare atto per le motivazioni compiutamente riportate nel predetto documento istruttorio di aver proceduto 

ad aderire alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica ed 21” Lotto 9 Marche-Umbria “stipulata 

tra Consip S.p.A. e l’aggiudicatario del lotto 9,  A2A ENERGIA S.p.A. con sede legale in Milano Corso di Porta 

Vittoria 4, - P.IVA n 12883420155, attraverso l’attivazione del relativo contratto attuativo per mezzo 

dell’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 8045585 della durata di 12 mesi dalla data di attivazione della 

stessa che, a seguito di accettazione, è stata prevista per il 01/11/2024;

3. di nominare quale RUP la Dott.ssa Fabiola Ferri incarico di funzione dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e 

Attività Tecniche sede in Fano;

4. di nominare quale DEC il Dott. Jvan Sperandei che si avvarrà della collaborazione tecnica amministrativa del 

Sig. Binotti Alessandro in qualità di collaboratore semplice; 

5. di approvare il quadro economico,  di cui al documento istruttorio a cui si rimanda, discendente dal presente 

provvedimento in riferimento all’adesione della Convezione Consip di qua per la fornitura di energia elettrica  

necessaria ad alimentare i punti di prelievo delle sedi delle strutture dell’AST Pesaro Urbino non rientrati   

nella Convezione MIES 2;

6. di dare atto che l’onere complessivo di spesa stimato per il periodo di 12 mesi decorrenti da novembre 2024 

quantificato in € 305.000,00 IVA inclusa, viene imputatato secondo le specifiche di cui al documento 

istruttorio;



2

7. di disporre l’accantonamento della quota degli incentivi derivante dall’adozione del presente atto in 

ottemperanza alla normativa vigente per le funzioni tecniche espresse nel quadro economico di cui al 

documento istruttorio l’importo corrispondente ad € 3.250 00, precisando che verrà corrisposta solo la quota 

di € 2.600,00 (pari all’80%) per liquidare gli incentivi per la fase esecutiva del contratto attuativo al 

personale  come individuati nel citato documento istruttorio mentre la restante parte pari al 20% ovvero 

pari ad € 650,00 sarà destinata all’acquisto di beni, strumentazioni, tecnologie, funzionali a progetti di 

innovazione;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

9.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

     502/1992 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dott. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario ff Il Direttore Socio-Sanitario

              (Dott. Matteo Biraschi)                 (Dr. Edoardo Berselli)             (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 UOC PATRIMONIO, NUOVE OPERE E ATTIVITA’ TECNICHE

Normativa di riferimento 

- d.lgs. n 36/1023 “Codice dei contratti pubblici”;

- L.R. n. 19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale “;

- Legge n. 488 /1999 e s.m.i. “Legge finanziaria 2000”;

- d.l. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 “spending review”;

- det. n. 833/2023 “Fornitura di energia Elettrica per le strutture sanitarie dell’AST PU- adesione convenzione 

Consip Energia Elettrica 20 Lotto 9 Umbria Marche”;

- DGRTM n. 568/2024 “L.R. n. 19 del 08/08/2022 – Autorizzazione agli Enti del SRR alla redazione del Bilancio 

Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026. Modifica e integrazione della 

DGR 2074 del 29/12/2023”;

Det. n. 803/2024 “Bilancio economico preventivo per l’anno2024. Budget anno 2024. Bilancio di previsione 

pluriennale 2024-2025. Modifica integrazione determina n. 89/2024”;

Premesso che

- con determina n. 833/2023 si è proceduto in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti, all’adesione 

all’Accordo Quadro Consip denominata ” Energia Elettrica 20” per la fornitura di energia elettrica per il periodo 

2023-2024 e per quei punti prelievo (cd Pod) venutosi a creare a seguito prima di Creazione di nuove sedi 

operative indotte anche all’emergenza epidemiologica e successivamente della nuova organizzazione del 

Sistema Sanitario Regionale delle Marche che aveva previsto la nascita della nuova Azienda Sanitaria Territoriale 

Pesaro e Urbino, inglobando l’ex Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord e la ex Area Vasta n. 1, 

tutt’ora in corso;

 - i Pod di cui al punto precedente non rientravano nell’elenco di quello a sua volta definito a seguito di adesione 

alla convezione Consip denominata “Multiservizio tecnologico Integrato Energia per la Sanità – ed. 2” che 

garantiva la fornitura di energia elettrica dal 01/01/2020 e per 7 anni;

- gli stessi risultavano essere n. 10 e precisamente:

ID SEDI – UBICAZIONE NUOVA FORNITURA Codice POD

1 VIA VITRUVIO - SN 61032 FANO (PU) IT001E61397564

2 VIA 4 NOVEMBRE N. 35 61032 FANO (PU) IT001E59267510

3 VIA FLAMINIA N. 98 61043 CAGLI (PU) IT001E48565183

4 VIA DELL' OSPEDALE N. 17 -61043 CAGLI (PU) IT001E59291832



4

5 VIA FRANCESCO SAVERIO NITTI N. 28 - 61122 PESARO (PU) IT001E62098162

6 VIA VITRUVIO N. 38 -61032 FANO (PU) IT001E59255589

7 VIA LANCIARINI - SN 61028 SASSOCORVARO (PU) IT001E00031714

8 VIA ATANAGI N. 66-61043 CAGLI (PU) IT001E00032188

9 Urbino Strada Prov.le Feltresca n°9 (Magazzino Gadana) IT001E62006487

10 VIA VALCESANO, 88 – 61037 MONDOLFO (PU) IT001E10609384

 - il relativo contratto attuativo di adesione alla Convezione Consip di cui sopra stava giungendo a scadenza 

così come la Convezione Consip a cui si era aderito.

Vista la continua riorganizzazione, definizione delle ulteriori nuovi sedi delle strutture sanitarie dell’AST Pesaro 

Urbino si è provveduto ad aggiornare l’elenco dei Pod che necessitano la fornitura di energia elettrica che risulta 

essere rispetto al precedente il seguente: 

ID SEDI – UBICAZIONE NUOVA FORNITURA Codice POD

1 VIA VITRUVIO - SN 61032 FANO (PU) IT001E61397564

2 VIA 4 NOVEMBRE N. 35 61032 FANO (PU) IT001E59267510

3 VIA FLAMINIA N. 98 61043 CAGLI (PU) IT001E48565183

4 VIA DELL' OSPEDALE N. 17 -61043 CAGLI (PU) IT001E59291832

5 VIA FRANCESCO SAVERIO NITTI N. 28 - 61122 PESARO (PU) IT001E62098162

6 VIA VITRUVIO N. 38 -61032 FANO (PU) IT001E59255589

7 VIA FORNACE, 96 – TERRE ROVERESCHE (Postazione POTES) IT001E59077851

8 VIA ATANAGI N. 66-61043 CAGLI (PU) IT001E00032188

9 URBINO STRADA PROV.LE FELTRESCA n°9 (Magazzino Gadana) IT001E62006487

10 VIA VALCESANO, 88 – 61037 MONDOLFO (PU) IT001E10609384

11 ”CANALE ALBANI”, 5 – FANO IT001E04326628

Si è riscontrato che la Consip ha attivato una nuova Convenzione denominata “Energia Elettrica 21” della durata 

di 12 mesi dalla data di attivazione della fornitura e, per il Lotto di interesse della scrivente amministrazione, 

Lotto 9 - Marche Umbria, risulta aggiudicataria la società “A2A Energia S.p.A di Milano, tra l’altro attuale fornitore 

in quanto aggiudicatario della precedente Convezione della fornitura de qua ed 20. 

Definito che il fabbisogno determinato sulla base dei consumi storici mediante analisi delle bollette dei Pod 

oggetto di fornitura e quindi i consumi in kWh è risultato essere di 940.034 per un onere stimato sempre in 

relazione al dato storico ed anche in considerazione dell’andamento dei prezzi di mercato (PUN) dell’ultimo anno 

che hanno subito importanti variazioni quanto imprevedibili, è stimato in € 250.000,00 +IVA.

Sorta la necessità pertanto di effettuare l’adesione alla nuova Convenzione Consip, pena l‘applicazione 

automatica del “mercato di salvaguardia” si è provveduto ad attivare il contratto attuativo della convezione 



5

attualmente attiva per i quantitativi e l’onere sopra indicati attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura 

(ODA) n. 8045585 alla società A2A Energia S.p.A di Milano, aggiudicataria del Lotto 9 Marche-Umbria, per 12 

mesi dalla data di attivazione della stessa che come da comunicazione della Società stessa, a seguito di 

accettazione, è stata prevista per il 01/11/2024.

L’onere complessivo derivante dalla suddetta adesione alla Convenzione Consip della durata di 12 mesi per i 

POD sopra indicati delle strutture territoriali afferenti all’ex Area Vasta 1 ora Azienda Sanitaria Territoriale viene 

quantificato come segue:

QUADRO ECONOMICO Convenzione Energia Elettrica ed. 21 – Lotto n. 9  

Importo di affidamento /aggiudicazione (IVA esclusa )
AST Pesaro 
Urbino 

A1) Lotto 9 Marche Umbria  durata 12 mesi   € 250.000,00
A2) oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso per tutti i lotti  € 0,00A

Totale A € 250.000,00

Somme a disposizione dell’ Amministrazione
AST Pesaro 
Urbino

Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 22% € 55.000,00 
B Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016  ( ai sensi reg az. in 

corso/vigente det. n 181/DGexASUR/2022 1,3% sul tot A) 
€ 3.250,00  

Totale B € 58.250,00  
Totale  Complessivo  (A+B) IVA inclusa ove di competenza € 308.250,00 

La spesa inerente alla fornitura di energia elettrica riferita all’intero periodo che va dal  01/11/2024 al 31/10/2025 
pari a € 250.0000,00 + IVA ovvero ad €  305.000,00 IVA inclusa è imputata come di seguito dettagliato: 

Competenza 
anno

periodo Conto Co.Ge. Descrizione 
Conto 

Importo 
IVA 
inclusa

Rif. Sub aut.ne 
prenotazine 

2024
01/11 -
31/12/2024

05.09.02.01.01 Energia elettrica € 16.179,64 AV1TECPAT-2024-7/1

2025
01/01 -
31/10/2025 05.09.02.01.01 Energia elettrica € 

288.820,36

AV1TECPAT 2025 
1/60

In particolare si evidenzia che la spesa relativa all’esercizio 2024 è stata registrata, per la quota riferita al 

periodo novembre/dicembre pari ad € 16.179,64, nella contabilità anno 2024 del rispettivo Bilancio 2024 

trovando copertura finanziaria nel budget a suo tempo assegnato all’AST Pesaro Urbino come da Det. n. 

803/2024.

La spesa presunta relativa all’anno 2025 viene annotata nel conto indicato nella tabella sopra riportata con 

relativa autorizzazione, nella contabilità anno 2025 del rispettivo Bilancio 2025 trovando copertura finanziaria 

nel budget assegnato all’AST Pesaro Urbino come da det. n. 123/2025.

Con riferimento agli incentivi, individuati nel valore di € 3.250,00  pari all’1,3 % dell’importo del contratto 

attuativo per la fornitura di energia elettrica, visto che con determina del Direttore Generale ASUR n. 

612/ASURDG del 29/10/2018 e ss.mm.,  si è approvato il regolamento di attuazione dei criteri di affidamento 

incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante (ex art. 

113 D.Lgs n. 50/2016) e ad oggi vigente, è opportuno accantonare nell’apposito fondo aziendale, di cui all’art. 

3 del regolamento attuativo dell’art. 113 del Codice degli appalti, nonché la relativa registrazione al conto 



6

05.26.05.01.02 “accantonamento incentivi funzioni tecniche art 113 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” Precisando 

che il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali assistenziali, sulla base delle indicazioni operative 

di cui alla ex determina n. 705/ASURDG del 30/11/2020, viene così suddiviso:

-  € 2.600,00 (80%) per liquidare gli incentivi al personale indicato nel successivo punto del presente dispositivo 

con apposito provvedimento del Direttore U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, Ing. Silvia Arseni, 

ai sensi dell’art. 4 del suddetto Regolamento attualmente vigente;

- € 650,00 (20%) per acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 del Regolamento attualmente vigente;

L’accantonamento di cui sopra viene così imputato:

Competenza 
anno

Conto Co.Ge. Descrizione Conto Importo 
oneri inclusi

Rif. Sub aut.ne 
prenotazine

2024 0526050102 Acc. Incentivi funzioni tecniche 
(ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016)

€ 3.250,00 //

Nel dare atto che nell’anno 2023, la Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria di Pesaro e Urbino con nota 

acquisita agli atti dalla scrivente UOC n. prot. AST-PUMN|0001133|AAGG|P|10.10/2023/ AAGG/30|10/01/2023, 

ha delegato l’ing. Silvia Arseni – Dirigente della UOC Patrimonio nuove opere e attività tecniche – all’adozione 

di tutti gli atti, amministrativi e di diritto comune, che impegnano l’Azienda verso l’esterno, esclusivamente nei 

limiti del budget assegnato, rientranti nelle competenze gestionali attribuite alla struttura di competenza. Nello 

specifico, la suddetta delega attiene all’affidamento e all’esecuzione dei contratti per prestazioni di beni, servizi 

e lavori, nel rispetto della disciplina legislativa e regolamentare vigente in materia nonché della pertinente 

disciplina regolamentare interna vigente. 

Con riferimento, pertanto all’atto di delega di cui sopra al fine di provvedere all’adozione e gestione di tutti gli 

atti inerenti e conseguenti all’adesione alla Convenzione Consip, il dirigente Ing Silvia Arseni ha delegato per le 

vie brevi la dott.ssa Fabiola Ferri titolare di incarico di funzione all’’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività 

Tecniche a provvedere in merito, assegnandole il ruolo di RUP del contratto attuativo de quo, pur rimanendo in 

capo al medesimo dirigente la titolarità di punto ordinante (persona titolata dall’amministrazione a spendere 

per suo conto sulla piattaforma Consip). 

Pertanto in relazione a ciò, tenuto conto delle circostanze di tempestività operativa secondo le quali è 

ordinariamente necessario procedere all’accesso in tempo il utile alla piattaforma stessa, si è provveduto a 

compilare ed a trasmettere “ a sistema” il relativo ordinativo di fornitura secondo il fabbisogno rappresentato, 

con contestuale acquisizione del codice identificativo gara - cd CIG derivato dalla procedura di gara originaria 

che risulta essere: CIG B2F99F7EC5, da utilizzare per la relativa transazione, il tutto come relazionato in 

premessa..

Quindi per tali fatti concludenti la stessa Dott.ssa Ferri Fabiola si è assunta  le funzioni d Responsabile Unico 

del Procedimento. 

Con il presente provvedimento viene individuato come Direttore di esecuzione del contratto (DEC) il Dott. Jvan 

Sperandei dell’UOC Patrimonio, nuove opere e attività tecniche e quale collaboratore semplice il sig. Binotti 

Alessandro. 



7

Alla luce di quanto sopra esposto, dando atto del percorso istruttorio sopra descritto e di ogni circostanza in 
esso esplicitata, che costituiscono presupposto della presente proposta di determina, se ne propone l’adozione 
al Direttore dell’Area Vasta mediante il seguente schema:  
1. di approvare il documento istruttorio, del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
2. di dare atto per le motivazioni compiutamente riportate nel predetto documento istruttorio di aver proceduto 

ad aderire alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica ed 21” Lotto 9 Marche-Umbria “stipulata 
tra Consip S.p.A. e l’aggiudicatario del lotto 9,  A2A ENERGIA S.p.A. con sede legale in Milano Corso di Porta 
Vittoria 4, - P.IVA n 12883420155, attraverso l’attivazione del relativo contratto attuativo per mezzo 
dell’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 8045585 della durata di 12 mesi dalla data di attivazione della 
stessa che, a seguito di accettazione, è stata prevista per il 01/11/2024;

3. di nominare quale RUP la Dott.ssa Fabiola Ferri incarico di funzione dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e 
Attività Tecniche sede in Fano;

4. di nominare quale DEC il Dott. Jvan Sperandei che si avvarrà della collaborazione tecnica amministrativa 
del Sig. Binotti Alessandro in qualità di collaboratore semplice; 

5. di approvare il quadro economico, di cui al documento istruttorio a cui si rimanda, discendente dal presente 
provvedimento in riferimento all’adesione della Convezione Consip di qua per la fornitura di energia elettrica 
necessaria ad alimentare i punti di prelievo delle sedi delle strutture dell’AST Pesaro Urbino non rientrati   
nella Convezione MIES 2;

6. di dare atto che l’onere complessivo di spesa stimato per il periodo di 12 mesi decorrenti da novembre 2024 
quantificato in € 305.000,00 IVA inclusa, viene imputato secondo le specifiche di cui al documento 
istruttorio;

7. di disporre l’accantonamento della quota degli incentivi derivante dall’adozione del presente atto in 
ottemperanza alla normativa vigente per le funzioni tecniche espresse nel quadro economico di cui al 
documento istruttorio l’importo corrispondente ad € 3.250 00, precisando che verrà corrisposta solo la quota 
di € 2.600,00 (pari all’80%) per liquidare gli incentivi per la fase esecutiva del contratto attuativo al 
personale  come individuati nel citato documento istruttori mentre la restante parte pari al 20% ovvero pari 
ad € 650,00 sarà destinata all’acquisto di beni, strumentazioni, tecnologie, funzionali a progetti di 
innovazione;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs.  
502/1992 e ss.mm.ii.;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Fabiola Ferri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati 


	NumeroDataRep: n. 492 del 14 aprile 2025
		contact.01
	2025-03-19T11:27:54+0100
	location.01
	FABIOLA FERRI
	reason.01


		contact.02
	2025-03-19T11:29:33+0100
	location.02
	FABIOLA FERRI
	reason.02


		contact.03
	2025-04-14T08:08:33+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-04-14T09:35:30+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-04-14T09:41:44+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-04-14T10:46:40+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




